1º. Si los oficiales y regidores de Barbastro supieron que los pastorells accedían al lugar de Montclús para matar a los judíos, o tenían conocimiento de que los pastorells estaban en Montclús anteriormente a la masacre.

2º. Si los oficiales se encontraban en la ciudad cuando los pastorells llegaron a ella, una vez efectuada la masacre.

3º. Si los oficiales procuraron víveres a los pastorells, donados o vendidos, o si consintieron que otros se los procuraran; y también, en general, si los pastorells fueron abastecidos en Barbastro.

4º. Si los oficiales adquirieron objetos puestos en venta por los pastorells, de los robados a los judíos de Montclús, o consintieron que se vendieran públicamente.

5º. Si los oficiales, por si mismos o a través de mandatarios, recabaron dinero o bienes de los judíos de la ciudad para protegerlos de los pastorells (*fol. 1r-v*).⁴⁴

43. Lo cuenta el infante al rey en la carta citada en la nota 39.

44. Las citas por los folios se refieren al proceso conservado en ACA, Canc, Procesos en cuarto, 1320^b. El texto latino de los capítulos del interrogatorio dice así:

[1] Primo si predicti officiales sciverunt quod pastorelli veniebant ad locum de Montclus ad interficiendum judeos de Montclus, vel si sciverunt dictos pasturellos esse in loco de Montclus antequan dicti pasturelli judeos de Montclus interfecissent <judeos>.

[2] Secundo <item> si, interfectis judeis de Montclus per dictos pasturellos, cum primo venerunt pasturelli predicti ad locum Barbastri, si predicti officiales erant in loco Barbastri.

[3] Item si dederunt vel mandarunt dari, vendiderunt vel mandarunt vendi, vel fecerunt vendi per aliquos de civitate Barbastri —dictis officialibus videntibus, scientibus et consencientibus—, victualia dictis pasturellis, et si pasturelli habuerunt victualia empta vel alias a dicta civitate Barbastri.

[4] Item si emerunt dicti officiales, vel sustinuerunt quod aliqui homines civitatis Barbastri emerent de rebus quas dicti pasturelli vendebant, de rebus per eos raubatis judeis de Montclus, et si publice in dicto loco Barbastri dicti officiales passi sunt encantum et vendicionem fieri per dictos pasturellos de rebus predictis raubatis dictis judeis de Montclus.

[5] Item si dicti officiales, vel alii eorum mandato vel nomine, ipsis ratum habentibus, vel alii ipsis scientibus, habuerunt pecuniam vel res alias a judeis Barbastri ut deffenderent ipsos a pasturellis predictis'.

Al día siguiente, 7 de agosto, el juez citaba e interrogaba a las primeras autoridades: el justicia y los dos bailes; prosiguiendo en los días consecutivos con cinco jurados, con ciudadanos y vecinos mencionados como adquirientes de bienes ofrecidos en venta por los pastorells, y con otros personajes de nota que podían estar al corriente del comportamiento de los oficiales mientras los pastorells estuvieron a las envistas de Barbastro. Los personajes que declararon ante el juez fueron casi cincuenta. Alguno compareció dos veces.